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Druhý ročník projektu 
Spoločne za zelené mesto

Do malej zvernice pribudla 
nová obyvateľka

Technické služby pracujú 
na plné obrátky

Na svoje si okrem atlétov a korču-
liarov prídu aj fanúšikovia fitnes, fut-
balu či iných loptových hier.

Druhá šanca
Stav športového areálu pri ZŠ s MŠ 

MPČĽ 35 na Mazorníkove dlhodobo 

nevyhovoval súčasným štandardom 
a nezaručoval už ani potrebnú mie-
ru bezpečnosti pre jeho užívateľov. 
Na základe požiadaviek zo strany 
školy, ale aj obyvateľov najväčšieho 
breznianskeho sídliska sa vedenie 
miestnej samosprávy rozhodlo túto 

situáciu riešiť a dalo zanedbanému 
športovisku druhú šancu. 

„Pripravili sme projekt Podpora 
športovej infraštruktúry v Brezne, 
ktorý primárne zohľadňuje potreby 
školského zariadenia a zároveň sa 
zmestí do našich finančných mož-

ností, keďže časť prostriedkov sme 
mohli čerpať z externých zdrojov,“ 
približuje primátor Tomáš Abel. Reč 
je o štedrej dotácii z Fondu na pod-
poru športu, ktorá pokryje až 50 % 
z celkových oprávnených výdavkov.

(Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 8. APRÍLA 2022

MESTO ZAČALO S REKONŠTRUKCIOU 
ĎALŠIEHO VIACÚČELOVÉHO ŠPORTOVISKA
Do obnovy chátrajúceho areálu pri mazorníckej základnej škole mesto investuje viac ako 380 tisíc eur. 
Polovicu z tejto sumy získalo vďaka úspešnému projektu z Fondu na podporu športu. 
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Mesto začalo s rekonštrukciou 
ďalšieho viacúčelového športoviska
(Pokračovanie zo strany 1)

Atletická dráha aj 
korčuliarsky okruh

Projekt za vyše 382 tisíc eur, 
z  ktorého polovicu dofinan-
cuje breznianska radnica, je 
zameraný predovšetkým na 
vybudovanie novej a  zlepše-
nie existujúcej športovej in-
fraštruktúry, ktorú budú môcť 
bezplatne využívať nielen 
žiaci, ale aj široká verejnosť. 
Spočívať bude v rekonštrukcii 
a  modernizácii 250-metro-
vého atletického oválu, ktorý 
bude disponovať tromi bežec-
kými dráhami s  tartanovým 
povrchom, rovnako dôjde 
k  výmene umelého trávnika 
na pôvodnom multifunkč-
nom ihrisku, pribudne bas-
ketbalová a volejbalová hracia 
plocha, skokanský sektor, in-
line okruh aj prvky detského 
a  fitnes mobiliáru vrátane 
workoutu.

„Areál poskytne nové mož-
nosti pre žiakov základnej 

školy, deti z  materskej školy, 
členov športových klubov, 
obyvateľov sídliska, ale aj všet-
kých Brezňanov a návštevní-
kov mesta. Cieľom projektu 
je totiž umožniť pravidelnú 
pohybovú aktivitu, rozvoj 

a  upevňovanie športových 
návykov všetkým, ktorí o  to 
prejavia záujem.“ 

Do konca leta
Zhotoviteľ diela v týchto 

dňoch začal so stavebnými 

prácami, pričom na dokon-
čenie projektu má približne 
šesť mesiacov. „Vzhľadom na 
súčasné problémy s  cenami 
materiálov som komuniko-
val s  konateľom spoločnosti 
a  zhodli sme sa, že urobíme 

maximum pre to, aby sa nám 
podarilo všetko riadne zrea-
lizovať a Mazorníkovo mohlo 
mať perfektný športový areál 
pre malých aj veľkých,“ skon-
štatoval primátor.

Po dokončení bude totiž 
slúžiť predovšetkým na výuč-
bu telesnej výchovy v  rámci 
vzdelávacieho procesu, no 
v  popoludňajších hodinách 
bude k dispozícii aj ostatným 
aktívnym športovcom. Vďa-
ka svojim parametrom môže 
v budúcnosti zároveň poskyt-
núť priestor na organizovanie 
rôznych školských či vyšších 
športových súťaží na miestnej
i regionálnej úrovni. (eš)

Tento projekt z verejných zdro-
jov podporil Fond na podporu 
športu.

Viac ako 1800 majiteľov 
bytov sa vlani prostredníc-
tvom svojich bytových spo-
ločenstiev zapojilo do ze-
lenej výzvy mesta, ktoré im 
na vlastnoručné skrášlenie 
sídliskových predzáhradiek 
prerozdelilo vyše 9000 eur. 
Rovnakú možnosť dostali 
Brezňania aj tento rok.

Spoločenstvám bytov, ktoré 
do 22. apríla prejavia záujem, 
mesto poskytne financie na 
nákup vybraného záhradné-
ho sortimentu.

Prostredie podľa 
vlastných predstáv

Breznianska samospráva 
prostredníctvom svojej ne-
ziskovej organizácie Brezno 
pre občanov už druhýkrát 
vyhlasuje výzvu Spoločne 
za zelené mesto, ktorej cie-
ľom je zapojiť obyvateľov do 
revitalizácie okolia svojich 
bytových domov. Novou 
výsadbou trvaliek, kríkov, 
stromov alebo úpravou zele-
ných plôch s následnou sta-
rostlivosťou si tak Brezňania 
opäť budú môcť vlastnoručne 
vytvoriť estetickejšie a predo-
všetkým zdravšie prostredie 
pre svoj život. 

Najneskôr do 22. apríla
Do výzvy sa môžu zapo-

jiť občania prostredníctvom 
svojich bytových spoločen-
stiev, vrátane tých, ktoré tak 
urobili už vlani. Na jeden byt 
prináleží suma 5 eur na nákup 
rastlinného materiálu, takže 
čím viac majiteľov bytov sa 
k  iniciatíve pridá, tým hod-
notnejšie a hlavne funkčnej-
šie prostredie si môžu vytvo-
riť v  okolí svojho paneláku. 
Mestská nezisková organi-
zácia na základe ich záujmu 
a požiadaviek zafinancuje ná-
kup záhradného sortimentu, 
ktorý si zástupcovia jednotli-
vých bytových spoločenstiev 
po predložení potvrdenia 
vyzdvihnú vo vopred určenej 
predajni.

V prípade záujmu o zapo-
jenie sa do výzvy Spoločne 
za zelené mesto treba vyplniť 
formulár, ktorý je spolu s ak-
tuálnou ponukou rastlinné-
ho sortimentu k  dispozícii 
na webovej stránke brezno.
sk, a najneskôr do 22. apríla 
ho zaslať na e-mailovú adre-
su spolocnezazelenemesto@
brezno.sk, alebo vhodiť do 
schránky umiestnenej pred 
vstupom do mestského úra-
du. Samotnú výsadbu je 
potrebné zrealizovať do 31. 
júla 2022. Fotografie zrevi-
talizovaných predzáhradiek 
budú zverejnené na webe, 
sociálnych sieťach a rovnako 
aj v printových médiách MY 
Horehronie a Brezňan.

  (eš)

Slovenská správa ciest, 
ako vlastník cestného mosta 
vedúceho k malej železnič-
nej stanici v Brezne, minulý 
rok v decembri začala s jeho 
opravou. Realizácia stavby 
je však komplikovaná. 

Cestný most na Kuzmány-
ho ulici patrí v meste k najvy-
ťaženejším, no dlhodobo zá-
roveň najviac zanedbaným. 
Slovenská správa ciest ako 
investor rekonštrukcie mos-
ta ho z dôvodu havarijného 
stavu začiatkom roka uza-
tvoril pre všetku motorovú 
dopravu, pretože práce chce 
vykonávať za úplnej uzávier-
ky. Obchádzková trasa pre 
vodičov je vedená cez Stanič-
nú ulicu a kruhovú križovat-

ku na Baldovskom moste. 
 Na moste doposiaľ osadili 

betónové zvodidlá, dopravné 
značenie na obchádzkovej 
trase a pripravujú sa na pre-
ložky inžinierskych sietí, čo 
plánujú zrealizovať v mesia-
coch marec až apríl. 

Podľa slov hovorcu SSC 
Martina Guziho, samotná 
realizácia stavby je kompli-
kovaná, keďže je situova-
ná v  centre mesta. „Súvisia 
s tým tiež stiesnené pomery, 
most sa nachádza nad vod-
ným tokom, stavba je v ko-
lízii s  inžinierskymi sieťami 
a v tesnej blízkosti železnič-
nej trate.“ Rekonštrukčné 
práce SSC plánuje ukončiť do 
konca septembra 2022. 

(md)

Brezno spúšťa druhý ročník úspešného 
projektu Spoločne za zelené mesto

Správa ciest pristúpi 
k preložke inžinierskych sietí

FOTO: MB
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O prestížny titul Kultúrna pamiatka roka sa 
uchádza aj breznianska Hrobka rodu Lehotských

Pri príležitosti MDŽ dámam spievali Duchoňovci
Žienky v  Brezne oslávili 

svoj sviatok v mestskom do-
me kultúry, kde mesto zorga-
nizovalo hudobný program. 
O  úžasnú atmosféru sa po-
starala kapela Duchoňovci, 
ktorá zahrala najväčšie hity 
jedného z  najlepších a  naj-
uznávanejších slovenských 
spevákov všetkých čias. 

Pri príležitosti Medziná-
rodného dňa žien sa v Brezne 
uskutočnil slávnostný koncert, 
ktorým sa mesto chcelo než-
ným polovičkám poďakovať za 
ich neoceniteľný prínos v spo-
ločnosti, za starostlivosť a lás-
ku, ktorými premieňajú domy 
na domov, za oporu a  obeta-
vosť, ktorú venujú mužom, 
deťom, za ich silu a odhodla-
nie, s ktorými zvládajú všetky 

náročné úlohy. 
Dámam sa v  úvode spolo-

čenského večera prihovoril 
primátor Tomáš Abel, ktorý 
im zaželal predovšetkým pev-
né zdravie. „Prajem vám tiež, 

aby bol každý váš deň naplne-
ný láskou, radosťou, bezpečím, 
pochopením a  hlavne úctou, 
ktorú si od nás mužov zaslúži-
te. Nech vo vás v dnešný večer 
nesmrteľné hity legendárneho 

speváka Karola Duchoňa za-
nechajú nezabudnuteľný záži-
tok.“

Kapela Duchoňovci z  Ban-
skej Bystrice zožala veľký 
úspech. Vo viac ako hodino-

vom programe ponúkla to naj-
lepšie z najlepšieho, čo pieseň, 
to hit. Dámy pookriali na duši, 
zaspievali si a navyše si odniesli 
nielen úsmev na tvári, ale aj ru-
žu od zástupcov mesta. � (md)

Laureáti 15. ročníka zís-
kajú osvedčenie o  udelení 
ocenenia Fénix priamo z rúk 
ministerky kultúry a finanč-
nú odmenu vo výške 10 000 
eur. O  víťazovi Ceny nadá-
cie SPP rozhodne verejnosť 
v online hlasovaní.

Súťaž tentokrát zazna-
menala rekordný počet pri-
hlášok. Na pamiatku roka 
kandiduje až 31 historických 
skvostov. 

Mytologický symbol nie je 
náhodný

Povstali z  popola. Reč je 
o  chátrajúcich kaštieľoch, 
zámkoch, sakrálnych stav-
bách a  technických pamiat-
kach z celého Slovenska, ktoré 
sa podarilo počas uplynulých 
dvoch pandemických rokov 
obnoviť do pôvodnej podoby 
a ktoré ich majitelia prihlásili 
do súťaže Kultúrna pamiatka 
roka s  príznačným názvom 
Fénix. 

„Každá z nich skrýva vlast-
ný príbeh popretkávaný deji-
nami, v mnohých prípadoch 
poznačený devastačnými 
zásahmi prírodných živlov, 
strojov či necitlivého prístupu 
pôvodných vlastníkov. Vďaka 
starostlivosti súčasných maji-
teľov tieto pamiatky povstali 
z popola ako bájny vták Fénix, 
ktorý je symbolom súťaže,“ 
približujú filozofiu poduja-
tia jeho organizátori, ktorí sa 
práve touto formou snažia 
motivovať a podporovať vlast-
níkov cenných kultúrnych pa-

miatok v úsilí o ich záchranu. 
O  prestížny titul v  aktu-

álnom ročníku, ktorý už po 
15-ty raz vyhlasuje minis-
terstvo kultúry v  spolupráci 
s Nadáciou SPP a partnermi 
SPP a RTVS, zabojuje rekord-
ný počet uchádzačov. Medzi 
nimi sa ocitla aj čerstvo zre-
konštruovaná Hrobka rodu 
Lehotských v Brezne.

Desaťročná snaha sa 
oplatila

Neoklasicistická stavba so 
štvorcovým pôdorysom a vý-
raznou kupolou je súčasťou 
breznianskeho starého cin-
torína už viac ako 160 rokov. 
Honosnú hrobku dal pre svo-
ju zemiansku rodinu postaviť 
miestny statkár a  poslanec 
uhorského parlamentu Egid 

Lehotský, ktorý sa počas svoj-
ho života zaslúžil napríklad 
o  obnovu sirotinca na Ľup-
čianskom hrade či vybudova-
nie železnice z Banskej Bystri-
ce do Podbrezovej. 

Aj keď hrobka bola pred 
vyše 30 rokmi vyhlásená za 
národnú kultúrnu pamiatku, 
jej havarijný stav tomu dlho-
dobo nenasvedčoval. Mesto 

sa viac ako desať rokov snažilo 
nájsť finančné prostriedky na 
jej záchranu, čo sa napokon 
v roku 2018 aj podarilo. Pro-
jekt obnovy bol rozdelený na 
tri etapy, pričom samospráva 
na ne získala dotácie z rezortu 
kultúry v celkovej výške 55 000 
eur a na dofinancovanie pou-
žila zdroje z vlastného rozpoč-
tu. „Zámerom bolo odvrátiť 
ďalšie chátranie tejto pamiat-
ky, zachrániť jej hmotnú pod-
statu a  v  čo najautentickejšej 
podobe zachovať jej pôvodné 
výtvarné a pamiatkové hodno-
ty,“ vyjadril sa primátor Tomáš 
Abel. 

Hlasovať môže aj verejnosť
Slávnostné vyhlásenie vý-

sledkov súťaže je naplánované 
na máj 2022, kedy ministerka 
kultúry Natália Milanová na 
návrh odbornej poroty udelí 
ocenenia Kultúrna pamiatka 
roka - Fénix. Laureáti okrem 
osvedčenia získajú aj finančnú 
odmenu vo výške 10 000 eur. 

Generálny partner súťaže 
zároveň odovzdá Cenu Na-
dácie SPP, ktorej víťaz vzíde 
z  internetového hlasovania. 
Brezniansku nomináciu tak 
môžete podporiť aj vy, stačí 
ak do 18. apríla zahlasujete 
za Hrobku rodu Lehotských 
na stránke www.kpr-fenix.
sk a automaticky sa dostane-
te do žrebovania o pobyt pre 
dve osoby v  Kubínyiovskom 
kaštieli v  Dolnom Kubíne 
v hodnote 160 eur a 19 balíč-
kov plných prekvapení v hod-
note do 42 eur. � (eš)

FOTO: STANISLAV SPÁČ FOTO: STANISLAV SPÁČ
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V synagóge vládla príjemná komorná atmosféra
V  sobotu 12. marca si na 

svoje prišli milovníci historic-
kej hudby. V breznianskej sy-
nagóge sa uskutočnil koncert 
zoskupenia Ensemble The-
saurus Musicum, ktoré svoj 
vznik datuje od roku 2015.

Súbor Ensemble Thesaurus 
Musicum sa svojou interpre-
táciou zameriava na komornú 

vokálnu a inštrumentálnu hud-
bu 16. – 18. storočia európskej 
proveniencie. V  jeho reperto-
ári sa nachádzajú diela Johna 
Dowlanda, Claudia Montever-
diho, Girolama Frescobaldi-
ho a i. Svoje aktivity orientuje 
aj muzikologicky a   snaží sa 
o oživovanie skladieb z územia 
dnešného Slovenska v 16. – 18. 
storočí.

Hráči súboru sú hudobníci 
zaoberajúci sa historicky pou-
čenou interpretáciou. Skladby 
interpretujú na kópiách origi-
nálov historických nástrojov.

V  sakrálnej pamiatke 
v  Brezne vládla príjemná ko-
morná atmosféra. Diváci sa za 
pekný umelecký zážitok od-
vďačili veľkým potleskom. 

� (md)

Vo všetkých breznian-
skych základných školách 
si pripomenuli Marec – me-
siac knihy spoločne so zá-
stupcami mesta. Tradičné 
čítanie žiakom je obľúbe-
ným podujatím, ktoré mi-
lou formou zvýrazňuje čaro 
knihy a dôležitosť napísané-
ho slova.

Čitateľskú gramotnosť si 
žiaci v Brezne môžu rozvíjať 
aj v knižniciach, či už v škol-
ských alebo v mestskej.

Mesiac knihy vyhlásili 
pred 67 rokmi 

História marca siaha do 
nie príliš dávnej minulosti. 
Za mesiac knihy ho vyhlásili 
v  roku 1955 na počesť vý-
znamného slovenského budi-
teľa Mateja Hrebendu. Tento 
ľudový spisovateľ sa narodil 
a  aj zomrel v  marci a  už od 
narodenia pociťoval lásku ku 
knihám. Významne sa podie-
ľal na šírení slovenskej kniž-
nej kultúry. Cestoval po ce-

lom Slovensku, čo mu umož-
nilo spájať knihy s predajom 
a šíriť osvetu. Zachránil mno-
ho kníh pred pálením a tým 
prispel ku vzniku knižníc, 
ktoré po jeho smrti prebrali 
funkciu šírenia vzdelania. 

Výber kníh prispôsobili 
veku detí

Kniha ako najväčší pria-
teľ človeka už od nepamäti 
patrí medzi neodmysliteľ-
ných spoločníkov mladých 
či starých. Dôležitosť čítania 
hlavne u detí vyzdvihli aj zá-
stupcovia mesta, ktorí minulý 
týždeň zavítali medzi žiakov 
breznianskych základných 
škôl. Primátor Tomáš Abel 
spoločne s  poslankyňou 
mestského zastupiteľstva 
Evou Skačanovou tretiakom 
na Pionierskej 4 čítali úryvky 
z  kníh od Marty Hlušíkovej 
Vežovníček a Gabriely Futo-
vej Naša mama je bosorka. 
Výber kníh sa snažili prispô-
sobiť veku detí, jednoducho 
tak, aby ich zaujali a nenudili. 

Ako povedal primátor, čítanie 
je veľmi dôležité, okrem iného 
zlepšuje slovnú zásobu, upo-
kojuje myseľ či rozvíja detskú 
fantáziu. 

Všetky deti boli šikovné 
a vnímavé

Tretiakov na Pionierskej 2 
navštívil viceprimátor Martin 
Juhaniak a poslanec Miroslav 

Baran, ktorí im čitateľské po-
tešenie ponúkli vďaka knihe 
Opice z našej police od skvelej 
autorky humoristickej litera-
túry pred deti Kristy Bendovej.

Čaro knihy si prváčikovia 
na Mazorníkove pripomenuli 
spoločne s primátorom a po-
slancom Martinom Ridzo-
ňom, a  to čítaním rozprávok 
o zvieratkách.

Všetci žiaci pozorne po-
čúvali, starší sa zapojili aj do 
čítania. „Boli veľmi vnímaví, 
šikovní a  verím, že sme ich 
peknými príbehmi potešili. 
Ďakujem riaditeľom, učite-
ľom našich škôl za výbornú 
starostlivosť, výchovu a vzde-
lávanie našich detí,“ dodal na 
záver primátor. 

� (md)

Mesiac marec sa spája 
nielen s príchodom jari, ale 
aj s knihou, ktorá patrí me-
dzi neodmysliteľných spo-
ločníkov človeka. Pozitívny 
vzťah ku knižnej kultúre 
hlavne u mladšej generácie 
formujú aj v mestskej kniž-
nici, kde ponúkajú množ-
stvo aktivít, a to počas celé-
ho roka.

 
Pedagógovia v  Brezne do 

vyučovacieho procesu v mar-
ci zaradili aj návštevy mest-
skej knižnice. 

Ponúkajú množstvo 
pestrých podujatí

Brány knižnice sú otvorené 
pre každého, kto chce rozví-
jať svoju myseľ. Knihovníčky 
počas celého roka sa snažia 
pripravovať pútavé, kultúr-
no-výchovné aktivity, ktoré 
majú za cieľ nenásilnou a hra-
vou formou doviesť detských 

čitateľov ku knihe, podporiť 
u  nich čítanie, napĺňať ich 
voľný čas a priblížiť im nové 
knihy. Čarovné dvere do sve-
ta fantázie a rozprávok otvo-
rili aj tento mesiac, kedy pre 
deti základných škôl pripra-
vili niekoľko interaktívnych 
podujatí: Naj-naj o  knihách 
a knižné hádanky, zamerané 
na cvičenie intuície, Rozpráv-
ková truhlica Pavla Dobšin-
ského, kde sa zasa deti dozve-

dia o  slovenských ľudových 
rozprávkach a ich zberateľovi 
P. Dobšinskom, ako aj, prečo 
je 16. marec dňom ľudovej 
rozprávky. Nechýbajú ani 
tvorivé podujatia, napríklad 
pri príležitosti Svetového dňa 
šťastia (20. marec), Zahrajme 
sa s  básničkami, pri príleži-
tosti Svetového dňa poézie 
(21. marec) alebo zážitkové 
čítanie Možno chytiť šťastie 
za pačesy?, kde deti zistia, od-

kiaľ pochádza ustálené slovné 
spojenie. 

Ožije tiež Galéria pod ho-
lým nebom, pričom knižni-
ca ešte vo februári vyhlásila 
výtvarnú súťaž Naši učitelia, 
do ktorej sa zapojili deti zák-
ladných, umeleckých a  špe-
ciálnych škôl. Obdivuhod-
né je, že prišlo asi 300 prác. 
Výstavu venovanú učiteľom 
k  ich sviatku nainštalujú vo 
dvore knižnice, kde čitatelia 
vyberú naj portrét.  V mest-
skej knižnici nezabúdajú ani  
ľudové tradície, najbližšie si 
pripomenú  veľkonočné zvy-
ky a tradície.

Požičať si je možné z viac 
ako 50 tisíc knižných 
titulov

V mestskej knižnici, ktorá 
poskytuje služby celej spá-
dovej oblasti Breznianskeho 
okresu, evidujú 536 dospe-
lých a 149 detí. Napriek tomu, 

že vlani pracovali v obmedze-
nom režime, počet čitateľov sa 
zvýšil. V roku 2021 knižnicu 
navštívilo 8060 dospelých 
a  3087 detí. Ako prezradili 
pracovníčky, čo sa týka ob-
ľúbených kníh, stále „fičí“ 
Gabriela Futová zo sloven-
ských autorov a zo svetových 
sú populárni autori  Roald 
Dáhl a David Walliams. Me-
dzi najčítanejšie patria detek-
tívky, hlavne severské a  za-
ľúbené romány. „Žiadané sú 
od našich spisovateliek ako: 
Keleová, Urbaníková, Roško.
Vo všeobecnosti sú najobľú-
benejšie fantazijné príbehy 
a najmenších zaujímajú stále 
rozprávky od výmyslu sveta.“ 
V  mestskej knižnici evidujú 
51 592 kníh. Vlani z  poda-
ných projektov získali 6000 
eur  na nákup náučnej litera-
túry. „Projekty podporil Fond 
na podporu umenia, za čo veľ-
mi ďakujeme.“� (md)

FOTO: MB

Zástupcovia mesta v školách čítali deťom

V knižnici sa snažia rozvíjať pozitívny vzťah k čítaniu

FOTO: MB
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Príslušníci mestskej polí-
cie dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

Najviac zásahov mest-
ských policajtov počas 
prvých dvoch marcových 
týždňov si vyžiadali podgu-
rážení obyvatelia, ktorých 
hliadka našla v parku pri au-
tobusovej stanici, na ihrisku 
na Ulici ŠLN, pri kostole na 
Mazorníkove, ale aj na Rá-
zusovej a  Nálepkovej ulici. 
Väčšina z  nich sa zaobišla 
bez lekárskeho ošetrenia. 
Naopak pomoc záchranárov 
potreboval mladý muž, kto-
rý na breznianskom námestí 
dostal epileptický záchvat 
a  pri páde si poranil hlavu 
a rameno. 

Vďaka nainštalovanej 
fotopasci sa príslušníkom 
mestskej polície podarilo 
odhaliť páchateľov, ktorí 
znečistili chodník na Cha-
lupkovej ulici. Trojica mla-
díkov musela následne svoje 
odpadky z  tohto úseku od-
strániť. Hliadka smerovala aj 
na Vrbovú ulicu, kde miest-
ny obyvateľ úmyselne pálil 
káble. Napriek tomu, že za 
svoje konanie dostal bloko-
vú pokutu, o pár hodín nato 
ho prichytili pri identickej 
činnosti, tentokrát v  znač-
ne podnapitom stave. Oheň 
musel uhasiť a neminula ho 
ani ďalšia pokuta.

Okrem pomoci mužovi, 
ktorého nešťastnou náho-
dou vymkla jeho matka v by-
te na Nálepkovej ulici, poli-
cajti v  neskorých nočných 
hodinách krotili trojicu mla-
dých vodičov, ktorí si z par-
koviska pred nákupným 
centrom na Ulici ČSA uro-
bili pretekársku dráhu. Pri-
volali ich aj k bitke v priesto-
roch OC Point. Útočník mal 
údajne kvôli žene napadnúť 
správcu kamerového systé-
mu a následne z miesta inci-
dentu odísť. V čase príchodu 
hliadky bol už zranený muž 
v rukách záchranárov, trest-
né oznámenie však podávať 
nechcel. Príslušníci MsP mu 
vysvetlili, že ak by si svo-
je rozhodnutie rozmyslel, 
môže tak urobiť kedykoľvek 
po získaní lekárskej sprá-
vy a  stiahnutí kamerového 
záznamu.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

Sedemročná jelenička 
Žofka poteší najmä rodiny 
s  deťmi, ktoré sa v  tých-
to dňoch vyberú na pre-
chádzku ponad Brezno. 
Odmalička je zvyknutá na 
prítomnosť ľudí, takže sa 
dá bez problémov pohlad-
kať aj nakŕmiť.

Mestskí lesníci ju umiest-
nili do oploteného areálu 
nad nemocnicou, kde jej 
spoločnosť robí štvorica 
danielov a  čoskoro k  nim 
možno pribudnú aj mufló-
ny. 

Lesné zvieratká prilákali 
návštevníkov

Už vlani sa breznianska 
radnica v  rámci podpory 
cestovného ruchu rozhodla 
okrem jelenej obory v loka-
lite Brezinky vybudovať aj 
menšiu rekreačnú zvernicu 
v  turistami vyhľadávanej 
oblasti na Banisku. Zatiaľ 
čo prvá z nich je určená na 
poľovnícke účely, tá druhá 
sa zameriava na chov da-
nielej zveri. V krátkom čase 
sa stala atrakciou najmä pre 
rodiny s deťmi, ktoré môžu 
celoročne a  hlavne z  bez-
prostrednej blízkosti pozo-
rovať, fotografovať, hladkať 
a dokonca i kŕmiť tieto inak 
plaché, divo žijúce zvieratá. 

Pozitívnou správou je, že 
nedávno sa ministádo da-
nielov rozrástlo o  nového 
člena. Lesom mesta Brez-
no ako správcovi zvernič-

ky sa k nim totiž podarilo 
umiestniť mladú jeleničku, 
ktorá úplne stratila plachosť 
a život vo voľnej prírode by 
už pre ňu nebol bezpečný. 

Návrat domov
Žofka, ako sedemročnú 

laň pomenovali jej záchran-
covia, sa ihneď prispôsobila 
novým podmienkam. Podľa 
riaditeľa mestských lesov Já-
na Lukáča sa v podstate len 
vrátila do svojho rodiska. 
„Ako malé jelienča ju našli 
turisti na cyklotrase nad 
nemocnicou a odovzdali ju 
poľovníkovi, ktorý sa o ňu 
staral v  Polomke. Potom 
sa dostala do jelenej obory 
v Podturni pri Liptovskom 
Hrádku, odkiaľ sme ju pre-
sunuli do našej obory na 
Brezinkách do karanténnej 
zóny a  od prvého marco-
vého piatka je v obôrke na 
Banisku.“ 

Keďže Žofka je úplne 
krotká, s  transportom ne-
mala najmenší problém, 
absolvovala ho bez narkózy 
a  dokonca sama nastúpi-
la do prepravného boxu. 

„Aklimatizovala sa veľmi 
rýchlo, nakoľko tu má dobré 
podmienky pre život a  vy-
hľadáva spoločnosť ľudí, 
ktorých je v lokalite Banisko 
stále viac. Na jar plánujeme 
zväčšiť oplotenie o približne 
rovnakú výmeru, ako majú 
zvieratá k  dispozícii teraz, 
a chceli by sme doplniť ešte 
pár kusov danielov a mufló-
nov.“ 

Psíčkari, buďte 
ohľaduplní

Zvieratá v obore nad ne-
mocnicou je povolené kŕ-
miť, návštevníci im môžu 
doniesť maškrty v  podobe 
mrkvy, listov zo zeleniny, 
ovos, čerstvú trávu a v ma-
lom množstve aj suché pe-
čivo či jablká. Dávkovať 
ich ale treba veľmi opatrne, 
keďže vysokej zveri môžu 
spôsobiť tráviace problé-
my. Nepríjemnosti im však 
môže spôsobiť aj bezohľad-
né správanie ľudí. „Chcel 
by som poprosiť všetkých 
psíčkarov, aby rešpektovali, 
že týmto divým zvieratám 
štekajúce psy spôsobujú veľ-

ký stres. Takisto ich vyplaší, 
keď ich pes začne naháňať 
a hrozí, že sa pri úteku od 
nebezpečenstva môžu po-
raniť,“ vysvetľuje riaditeľ 
mestských lesov a  vyzý-
va majiteľov štvornohých 
chlpáčov, pre ktorých je 
Banisko obľúbenou lokali-
tou na venčenie, aby aspoň 
v úseku popri plote používa-
li vôdzku.

Pribudnú ďalšie atrakcie
Rozšírením a prevádzko-

vaním zvernice však investí-
cie do rozvoja oddychovo-
-rekreačnej zóny na Banisku 
zďaleka nekončia. Chystané 
novinky priblížil primátor 
Tomáš Abel: „Pri vyhliad-
kovej veži pripravujeme 
osadenie nového zázemia 
pre občerstvenie a  toalety, 
ktoré bude prevádzkovať 
mesto; s  centrom voľného 
času vyrobíme vtáčie búd-
ky; spolu s  dobrovoľníkmi 
pripravujeme tzv. traily, 
teda sieť cyklochodníkov, 
ktoré prinesú úplne nové 
možnosti jazdy na bicykli 
v horskom teréne; rovnako 
chceme prostredníctvom 
infopanelov priblížiť histó-
riu Baniska, zrealizovať vo-
dozádržné opatrenia, zabez-
pečiť výsadbu nových ovoc-
ných stromov a  vyčleniť aj 
vhodný priestor pre výbeh 
domácich miláčikov.“ Sa-
mospráva tiež pripravu-
je virtuálnu prehliadku 
rozhľadne na Horných la-
zoch a vzhľadom na výrazný 
nárast počtu návštevníkov 
plánuje do nadchádzajúcej 
turistickej sezóny vybudo-
vať aj dostatočný počet par-
kovacích miest. (eš)

Kvalita cestovania mest-
skou hromadnou dopra-
vou v  Brezne sa postupne 
zlepšuje. Radnica k  tomu 
prispieva aj modernizáciou 
autobusových zastávok. 

Po vlaňajšej renovácii prí-
streškov a  úprave nástupíšť 
na uliciach MPČĽ a Martina 
Benku na Mazorníkove by sa 
aj obyvatelia mestskej časti 
Podkoreňová mali v priebe-
hu nadchádzajúcej stavebnej 
sezóny dočkať novej autobu-
sovej zastávky. Na jej mieste 
pri odbočke vznikne moder-

ný autobusový prístrešok, 
ktorý bude nadväzovať na 
doterajšiu dizajnovú kon-
cepciu presklených mest-
ských zastávok s  integrova-
ným sedením a zároveň bude 
spĺňať súčasné konštrukč-
né a  estetické požiadavky. 
Breznianska samospráva sa 
postupnou obnovou týchto 
objektov snaží zvýšiť nielen 
kultúru a kvalitu cestovania, 
ale aj bezpečnosť cestujúcich 
a ostatných účastníkov cest-
nej premávky. Rekonštrukč-
né práce chce stihnúť do kon-
ca júna. (eš)

Do malej zvernice na Banisku 
pribudla nová obyvateľka

Konečnú zastávku v Podkoreňovej čaká obnova

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB

FOTO: LMB
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Na starom cintoríne pribudne 40 urnových miest

Pódium na námestí 
prechádza obnovou

Technické služby 
čistili vstupy do mesta

Malé štýlové smetné koše v uliciach Brezna 
vymenia za nové s väčším rozmerom

Kapacitné rozšírenie 
hrobových miest v Brezne 
pri priemernej úmrtnosti 
takmer 200 ľudí ročne je 
priam nevyhnutnosť. Sa-
mospráva sa snaží túto situ-
áciu riešiť, ako aj upravovať 
cintoríny tak, aby boli dôs-
tojným miestom posledné-
ho odpočinku.

Poplatok za vybudovanie 
urnového základu je 180 
eur a cena nájmu za urnové 
miesto na 5 rokov je 14 eur. 

Dovedna viac ako 630 
urnových miest

Technické služby Brez-
no spravujú tri cintoríny, a 
to dva mestské na Školskej 
a Cintorínskej ulici a jeden 
v miestnej časti Bujakovo – 
Padličkovo. Celkovo evidu-
jú 1971 jednohrobov, 1246 
dvojhrobov, 96 trojhrobov 
a 27 štvorhrobov. V Brezne 
sa nachádza 594 urnových 
miest, pričom techničiari sa 
pustili do výstavby ďalších. O 
dva až tri mesiace, v závislosti 

od počasia, ich tak pribudne 
asi 40. Ako informoval ria-
diteľ Lukáš Jeremiáš, v roz-
širovaní plánujú pokračovať 
aj naďalej. Práce si vyžadujú 
výkopy, úpravu podložia, 
osadenie urnovej schránky a 
montáž zámkovej dlažby na 
zvyšnú plochu. Na užívanie 
hrobových miest, čiže aj ur-
nových, sú stanovené dve zá-
kladné podmienky, a to uza-
tvorenie nájomnej zmluvy a 
úhrada nájomného. Zmluva 
sa uzatvára na neurčito a ne-

Technické služby Brez-
no kompletne opravujú 
nášľapnú vrstvu pódia na 
veľkej tribúne na námestí, 
ktorú už poškodil zub času 
a nebola vhodná na rôzne 
druhy vystúpení. 

Podľa slov riaditeľa Lu-
káša Jeremiáša, drevená 
podlaha sa vplyvom počasia 
znehodnotila, bola pokri-
vená, nedržala na svojom 
mieste, preto ju bolo nutné 
vymeniť. Navyše na krajoch, 
kde na ňu pršalo, bola čias-
točne rozpadnutá. „Zároveň 
opravujeme aj pôvodné časti 
pódia z prednej časti, kde je 
zvetraná dlažba a už sa roz-
padávala.“

Techničiari sa budú snažiť 
práce ukončiť najneskôr do 
konca apríla, kedy sa bude 

stavať Máj a uskutočnia sa 
vystúpenia na pódiu. „Na-
šťastie sa nám podarilo zo-

hnať všetok potrebný mate-
riál, čo nie je v dnešnej dobe 
samozrejmosťou.� (md)

Technické služby vyrábajú 
ďalšie štýlové smetné koše 
s erbom mesta, ktoré budú 
väčšie ako tie pôvodné. Tre-
ba zdôrazniť, že slúžia na 
odhodenie príležitostných 
odpadkov, nie vriec s odpa-
dom. Na to sú určené malo-
objemové alebo veľkoobje-
mové kontajnery.

Koše nielenže plnia prak-
tickú funkciu, ale sú zaujíma-
vé aj svojím vzhľadom. 

Techničiari vyrobili 
ďalších 50 košov

Pred šiestimi rokmi sa 
breznianska samospráva roz-

hodla vyriešiť problém s chý-
bajúcimi odpadovými košmi, 
a to vlastným, originálnym 

spôsobom s cieľom mať čo-
raz krajšie a čistejšie ulice. 
Zničené a nepôvabné odpad-

kové koše nahradila novými 
s erbom mesta. Podľa slov 
riaditeľa Technických služieb 
Lukáša Jeremiáša, v celom 
Brezne ich je rozmiestnených 
približne 300 ks, vrátane no-
vých s možnosťou separácie 
vo vnútroblokoch. Zimné 
obdobie techničiari využili na 
výrobu ďalšej päťdesiatky ko-
šov, pričom menšie vymenia 
za väčšie a poškodené za nové.

Usilujme sa o to, aby 
mesto bolo pekné

Celá výroba smetných ko-
šov, ktoré sú nerozbitné, lac-
né, estetické a funkčné, je v 
rukách Technických služieb. 

Najskôr zhotovia presnú for-
mu, vložia do nej železnú ar-
matúru, nalejú betón, ktorý 
po vyzretí a vytvrdnutí obrú-
sia, a následne osadia nerezo-
vý erb mesta. 

Nádoby umiestnené v uli-
ciach mesta v pravidelných 
intervaloch vyprázdňujú. Aj 
takýmto spôsobom sa snažia 
skvalitniť mestské prostredie 
a predchádzať jeho znečis-
ťovaniu. Ako však zdôraznil 
Lukáš Jeremiáš, malé smetné 
koše neslúžia na domový od-
pad, ale hlavne na odhodenie 
príležitostných odpadkov, 
ktoré vznikajú pri prechádz-
kach či venčení psov.� (md)

Sneh nenávratne zmizol 
a  odokryl neporiadok aj 
popri cestách. Nedávno sa 
Technické služby Brezno 
venovali čisteniu vstupov do 
mesta a vyzbierali 108 vriec 
odpadu.

S príchodom jari prichádza 
čas upratovania a zveľaďova-
nia svojho okolia. 

Vstupy do mesta upratujú 
každý rok

Skupina ľudí z Technických 
služieb vyzbierala takmer 900 
kg odpadu rôzneho druhu. 
Nachádzali sa v ňom plastové 
fľaše, plechovky, papiere, ige-
litové tašky, vedrá PVC, pne-
umatiky, epedá z gaučov, det-
ské sedačky, stavebný odpad... 

Ako informovala Oľga 
Kvačkajová z  údržby mesta, 
od 7. marca čistili vstupy do 
Brezna smerom od čističky 
pri Valaskej, od Čierneho Ba-
logu – SAD, od Bujakova a od 
Krtičnej. Napriek tomu, že 
tieto cesty nepatria do správy 
mesta, nedá im pozerať sa na 

neporiadok, a preto vždy, keď 
sa začne roztápať sneh, odpad 
vyzbierajú. Čistenie vstupov 
do mesta Technické služba 
robia pravidelne každý rok 
na jar. 

Zametajú štrk, vyčistia 
parky a záhony

Technické služby Brezno 
tiež v celom meste zametajú 
štrk, robia orezávky stromov 
a  kríkov, postupne sa začnú 
venovať vyhrabávaniu tráv-
nikov po zime, príprave zá-
honov na výsadbu letničiek, 
ako aj začnú s čistením parkov 
a záhonov po zimnom obdo-
bí. 

Počas najbližších dní sa 
Brezňania môžu bezplatne 
zbaviť objemného odpadu. 
Veľkou pomocou sú veľko-
objemové kontajnery, ktoré 
techničiari postupne prista-
vujú na sídliskách a pred ro-
dinnými domami (rozpis je 
zverejnený na webovej strán-
ke Technických služieb a mes-
ta Brezno).� (md)

FOTO: MB
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Na starom cintoríne pribudne 40 urnových miest

Blíži sa koniec obdobia 
určeného na výrub drevín

Po zime sa pustili 
do opravy poľných ciest

Popri pravidelnej zimnej 
údržbe ciest a  chodníkov 
v správe mesta sa techničia-
ri venujú aj výrubu a  orezu 
drevín. Stihnúť ho musia do 
konca obdobia vegetačného 
pokoja.

Prioritou mesta je dreviny 
nielen odstrániť, orezať, ale 
venovať sa aj ich zdravotnému 
stavu. 

Odstraňujú pne zo 
stromov, ktoré rástli na 
vodovodom potrubí

Technické služby výrub 
a orez drevín robia na zákla-
de vydaného právoplatného 
rozhodnutia, terénnych ob-
hliadok spoločne s  odborom 
životného prostredia a po dô-
kladnom posúdení ich stavu. 

V  mnohých prípadoch ide 
o  suché stromy, ktoré už ne-
plnia svoju funkciu a  navyše 
v  prípade vetra predstavujú 
potenciálne nebezpečenstvo 
pre verejnosť, o  nevhodne 
rastúce dreviny, blízko byto-
vých domov, na inžinierskych 
sieťach. „Plánovaný máme aj 
výrub z dôvodu výstavby cyk-
lotrasy, kontajnerových stojísk 
a  revitalizácie Ulice Boženy 
Němcovej. Do konca marca 
ešte vyrúbeme 16 suchých 
stromov a  dokončíme práce 
v starom cintoríne. Odstraňu-
jeme tiež pne na Krčulovej uli-
ci, kde Stredoslovenská vodá-
renská spoločnosť bola nútená 
vyrúbať stromy, ktoré rástli na 
vodovodnom potrubí. Násled-
ne upravíme trávniky,“ uvie-
dol riaditeľ TS Lukáš Jeremiáš. 

Dôvod na výrub 
posudzujú jednotlivo

O  výrub drevín v  Brezne 
môžu žiadať aj obyvatelia, pri-
čom obracať sa musia na svoj-
ho správcu bytov alebo bytové 
spoločenstvo, ktoré kom-
pletnú žiadosť zašlú Tech-
nickým službám, a  tie spolu 
s  odborom životného pros-
tredia každú jednotlivo riešia 
v  zmysle zákona o  ochrane 
prírody a  krajiny. „Eviduje-
me ešte niekoľko rozhodnutí, 
ktoré však do dnešného dňa 
nenadobudli právoplatnosť, 
preto už výrub bude možné 
robiť len v jesennom období. 
Ide o 13 kusov drevín na ŠLN, 
12 na Ulici Boženy Němcovej 
a 7 na MPČĽ z dôvodu výstav-
by jaslí.“

� (md)

Technické služby si vza-
li na mušku aj poľné cesty, 
ktorých v samospráve mes-
ta Brezno je 80 km. Postup-
ne skontrolujú všetky úseky 
a opravy zrealizujú podľa 
potreby.

Opravujú nielen výtlky, ale 
celú šírku cesty.

Každá oprava je 
špecifická

Samospráva zabezpečuje 
údržbu 180 km ciest, z to-
ho až 100 km asfaltových 
a 80 km poľných. Po zime 
Technické služby venujú sta-
rostlivosť aj poľným cestám, 
ktoré sú čiastočne vymyté od 
topiaceho sa snehu a vody, 
inde sú vysoké. Ako infor-
moval riaditeľ Lukáš Jere-
miáš, opravili už úseky Pad-
ličkovo, Kozlovo a Šiašovo, 
postupne však skontrolujú a 
potrebnú údržbu vykonajú 
na všetkých poľných cestách 
v Brezne. „Každá oprava je 
špecifická, závisí od stavu 
cesty. Niekde treba doplniť 
materiál a následne cestu za-

valcovať, inde ju zasa musí-
me vyrovnať pred samotnou 
opravou.“

Vyrábajú betónové 
odrážky

Na niektorých miestach 
je ešte zamrznuté podložie, 
preto techničiari cestu ne-
môžu opraviť kompletne. 
„Cestu na Šiašovo sme sa 
rozhodli opraviť komplex-
nejšie, a to sfrézovaním časti 
komunikácie, čím ju zarov-
náme a následne zavalcuje-
me.“

Počas zimných mesiacov 
sa zamestnanci TS venujú aj 
výrobe betónových odrážok, 
ktoré následne osádzajú na 
poľné cesty, aby zabezpečili 
lepší odvod vody pri daž-
ďoch.

Niektoré poľné cesty 
mesto plánuje aj vyasfal-
tovať, a to hlavne na úse-
koch, kde to bude z hľadiska 
vzdialenosti efektívne a tiež 
možné v rámci riešenia ma-
jetkových vzťahov verejných 
komunikácií. 

� (md)

smie byť vypovedaná skôr, ako 
po uplynutí tlecej doby. Ná-
jomné majiteľ pri hrobových 
miestach platí na päť rokov, 
pri akomkoľvek hrobovom 
mieste. Nájomca hrobového 
miesta môže však požiadať o 
zaplatenie nájmu za hrobové 
miesto aj na viac ako 5 ro-
kov. Ak sa majiteľ hrobového 
miesta vzdá, zruší nájomnú 
zmluvu, stráca nárok na jeho 
užívanie. Ak neplatí za hrobo-
vé miesto, správca TS Brezno 
mu vypovie nájomnú zmluvu 

(ročná alebo trojročná výpo-
vedná lehota, t. z. či je nájom-
ca známy, alebo neznámy).

Na zmenu sa pripravuje aj 
nový cintorín

V posledných rokoch mesto 
zrealizovalo rôzne úpravy v 
starom cintoríne. Pribudol 
nový chodník zo zámkovej 
dlažby, ktorý prepojil Moy-
zesovu a Cintorínsku ulicu, 
Technické služby vybudovali 
nové urnové miesta, ako aj v 
období vegetačného pokoja 

sa venovali výrubu drevín či 
bežným prácam počas roka, 
ako je kosenie, úprava zelene, 
čistota cintorínov.

 Breznianska samosprá-
va vypracovala nový projekt 
chodníkov na novom cinto-
ríne a pripravuje projektovú 
dokumentáciu cez ateliér, 
ktorý vyhral architektonickú 
súťaž. Autori ponúkli Breznu 
nielen dom rozlúčky, ale zá-
roveň miesto so silnou atmo-
sférou, otvorené pre každého.
� (md) FOTO: MB
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Dva roky po tom, čo Batman (Robert Pattinson) sám seba vymenoval 
za stelesnenie pomsty v Gotham City, zaútočí zabijak na mestskú 
elitu sériou sadistických machinácií. Záhadné stopy vedú najlepšieho 
detektíva na svete do podsvetia, kde sa stretne s postavami ako 
Selina Kyle alias Catwoman (Zoë Kravitz), Oswald Cobblepot alias 
Penguin (Colin Farrell), Carmine Falcone (John Turturro) a Edward 
Nashton alias Riddler (Paul Dano). Keď začne byť prípad príliš osobný 
a zámery páchateľa jasné, Batman musí nadviazať nové kontakty, 
odhaliť vinníka a priniesť spravodlivosť do zneužívania moci a 
korupcie, ktoré už dlho sužujú Gotham City.

Akčný/Triler, USA, 176 min., slovenské titulky, MP15

Batman

Starnúcemu spisovateľovi Karolovi Šejnohovi (Zdeněk Svěrák) už 
písanie nejde ako predtým. Nedokončené poviedky sa mu hromadia 
v hlave a ich postavy vyliezajú na denné svetlo a dožadujú sa, aby 
autor pokračoval v deji. Všetci niečo chcú. Fotograf Matěj chce získať 
nedobytnú magistru z lekárne, pán Bohumil prosí, aby urobil zázrak, 
automechanik Bakalář by chcel byť liečiteľom. Do toho vstupuje z 
reálneho sveta Šejnohova manželka, ktorá si myslí, že už by mal 
písanie nechať a konečne sa venovať jej.

Komédia, CZE, 99 min., originálna verzia, MP12

Betlehemské svetlo 

6.3.2022, Nedeľa, 17.00
10.3.2022, Štvrtok, 18.00 13.3.2022, Nedeľa, 18.30vstupné: 5,50 €

Film Encanto od štúdia Walt Disney Animation Studios prináša 
príbeh neobyčajnej rodiny Madrigalovcov. Madrigalovci žijú ukrytí v 
čarovnom dome v pulzujúcom mestečku v kolumbijských horách, na 
podivuhodnom a čarovnom mieste zvanom Encanto. Čaro Encanta 
spôsobilo, že každé dieťa v rodine má jedinečný dar, od nadľudskej 
sily až po schopnosť liečiť. Obdarené je každé dieťa okrem dievčatka 
Mirabel. Mágia obklopujúca Encanto sa začne vytrácať a Mirabel zistí, 
že práve ona by mohla byť poslednou nádejou svojej výnimočnej 
rodiny.

Animovaný, USA, 103 min., slovenský dabing, MP

Encanto: Čarovný svet 3D

12.3.2022, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

vstupné: 5,50 €

V pokračovaní hudobného animáku Spievaj 2 sa partička nadšených 
hudobníkov snaží preniknúť do vyšších poschodí šoubiznisu. Aby to 
dokázali, musia na svoju stranu získať legendu, ktorá sa zaprisahala, 
že  už nikdy v živote na pódium nevystúpi.

Animovaný, USA, 110 min., slovenský dabing, MP

Spievaj 2

5.3.2022, Sobota, 16.00 vstupné: 5,50 €
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Hlavným hrdinom svižného thrilleru Sanitka, režiséra a producenta 
Michaela Baya je vojnový veterán Will Sharp (držiteľ ceny Emmy Yahya 
Abdul-Mateen II), ktorý pod tlakom okolností urobí osudovú chybu. V 
snahe zaistiť peniaze na zaplatenie účtov za liečbu svojej manželky požiada 
o pomoc človeka, ktorého o ňu rozhodne žiadať nemal. Jeho nevlastný brat 
Danny (držiteľ oscarovej nominácie Jake Gyllenhaal), je charizmatický 
kriminálnik. Namiesto peňazí ponúkne Willovi prácu – účasť v tíme, ktorý 
pripravuje najväčšie prepadnutie banky v dejinách Los Angeles a ktoré má 
Willovi vyniesť 32 miliónov dolárov. Will nedokáže ponuke odolať, zvlášť 
keď je život jeho ženy v ohrození. Aj dokonalé plány niekedy zlyhajú, ako v 
tomto prípade. Zúfalí zlodeji sa tak ocitnú v sanitke, ktorá preváža ťažko 
zraneného policajta. Ako rukojemníkov držia aj skúsenú záchranárku Cam 
Thompsonovú (Eiza Gonzáles), ktorá sa ho snaží udržať pri živote. Dokážu 
uniknúť, keď ich prenasleduje celé Los Angeles?

Triler, USA, 136 min., slovenské titulky, MP15

Sanitka

18.3.2022, Piatok, 19.00 vstupné: 5,50 €

Spleť vzťahov, reálnych a zároveň vtipných situácií, ktoré prináša sám 
život. Film o priateľoch, ktorých snaženie smeruje k jedinému cieľu: 
„BYŤ ŠŤASTNÝ“. Komédia na motívy bestselleru Evity Twardzik, V lete 
ti poviem, ako sa mám, mapuje životy partie štyridsiatnikov, ktorí sa 
kamarátia od detstva a dodnes sa stretávajú už spolu so svojimi 
rodinami. Po rokoch sa ale začínajú objavovať tajomstvá, ktoré ich 
životy navždy zmenia. 

Romantický/Komédia, SVK, 90 minút, slovenský dabing, MP12

V lete ti poviem ako sa mám

12.3.2022, Sobota, 19.00
17.3.2022, Štvrtok, 18.30 vstupné: 5,50 €

Potomok slávneho hľadača pokladov sira Francise Drakea, Nathan 
Drake, konečne našiel stopu k prekliatej zlatej soške zo Zlatého 
mesta v El Dorade. Keď sa však vydá na cestu, za chrbtom sa mu 
náhle objavia zákerní konkurenti. Každý pozná Nathana Drakea. A 
stretol sa s ním každý, kto hľadal poklad v pralesoch Amazónie, pristál 
na opustenom karibskom ostrove alebo zápasil s tibetskými lupičmi 
umenia. Najdivokejší dobrodružný lovec pokladov na svete (Tom 
Holland) je Indiana Jones 21. storočia – ktorého budúcnosť je 
prinajmenšom taká neistá ako jeho minulosť. To sa však teraz mení. 

Akčný/Dobrodružný, USA, 120 min., český dabing, MP12

Uncharted

5.3.2022, Sobota, 19.00
11.3.2022, Piatok, 19.00 vstupné: 5,50 €

Film Encanto od štúdia Walt Disney Animation Studios prináša 
príbeh neobyčajnej rodiny Madrigalovcov. Madrigalovci žijú ukrytí v 
čarovnom dome v pulzujúcom mestečku v kolumbijských horách, na 
podivuhodnom a čarovnom mieste zvanom Encanto. Čaro Encanta 
spôsobilo, že každé dieťa v rodine má jedinečný dar, od nadľudskej 
sily až po schopnosť liečiť. Obdarené je každé dieťa okrem dievčatka 
Mirabel. Mágia obklopujúca Encanto sa začne vytrácať a Mirabel zistí, 
že práve ona by mohla byť poslednou nádejou svojej výnimočnej 
rodiny.

Animovaný, USA, 103 min., slovenský dabing, MP

Encanto

13.3.2022, Nedeľa, 16.00 vstupné: 5,50 €

Myška Šupito rada všetkých presviedča o tom, že je najodvážnejšou 
myškou na celom svete a že sa vôbec ničoho nebojí. Ale opak je 
pravdou, v skutočnosti sa pokaká zo všetkého, čo sa okolo nej šuchne. 
Jej vytúženým prianím je byť rovnako statočná ako jej otecko. Ten sa 
dokázal s nasadením vlastného života postaviť desivému lišiakovi, 
postrachu celého lesa. Boj síce nevyhral, stal sa ale obdivovaným 
hrdinom myšieho spoločenstva. Šupito chce všetkým dokázať, že 
odvaha je dedičná. Snaží sa zopakovať jeho legendárne kúsky , ako 
napríklad vytrhnúť zopár chlpov z líščieho kožuchu. Za cieľ si vyberie 
spiaceho mladého lišiaka Bielobruška. Všetko sa nakoniec zomelie 
trochu inak, než si malá myška predstavovala. 

Animovaný, CZE/FRA/POL/SVK, 87 min., slovenský dabing, MP

Myši patria do neba

19.3.2022, Sobota, 16.00
20.3.2022, Nedeľa, 16.00 vstupné: 5,50 €

Príbeh je voľným pokračovaním úspešného filmu ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK. 
Začína sa na Silvestra, keď Marek (Ján Koleník) požiada Hanu (Táňa 
Pauhofová) o ruku. Jej súhlas rozpúta bláznivý kolotoč udalostí, 
predchádzajúci ich svadbe v nádhernom prostredí pri „československom“ 
mori v Chorvátsku. Trojica Haniných priateliek (Antónia Lišková, Zuzana 
Norisová, Gabriela Marcinková) a ich rodiny opäť vnášajú do zdanlivo 
jednoduchej prípravy svadby dobrodružstvo, napätie, zábavu a niekedy aj 
drámu. Zatiaľ čo jedna z nich je momentálne bez partnera, druhá má okolo 
seba hneď dvoch súperiacich sokov a tretia manžela, ktorý svojou 
bezstarostnosťou už naozaj prekračuje všetky hranice (v tomto prípade 
dokonca hranice schengenu). Všetci v podstate nechtiac robia všetko pre 
to, aby zamilovanej dvojici svadbu skomplikovali, alebo ich vlastným 
príkladom odradili, až tak, že k nej skoro ani nedôjde...

Komédia/Romantický, SVK,  93 min., originálna verzia, MP12

Šťastný Nový rok 2: Dobro došli

19.3.2022, Sobota, 19.00
27.3.2022, Nedeľa. 18.30 vstupné: 5,50 €

Oscarový Jared Leto sa predstaví v novej marvelovke ako geniálny 
vedec Michael Morbius, ktorý trpí zriedkavou chorobou krvi. Keď sa 
zdá, že na ňu konečne našiel liek, začnú sa prejavovať jeho vedľajšie 
účinky... 

Triler/Akčný, USA, 108 minút, český dabing, MP15

Morbius

vstupné: 5,50 €

Road movie, komédia a dojímavý film pre všetkých milovníkov psov v 
jednom. Channing Tatum sa v  snímke Pes vydá na cestu popri 
pobreží Tichého oceánu spolu so štvornohou spoločníčkou, ktorú 
vezie na pohreb jej bývalého pána. Obidvaja cestovatelia sú svojrázni 
a tvrdohlaví a rozhodne to nie je láska na prvý pohľad. Navyše, nie je 
tak úplne jasné, kto z nich dvoch je tu vlastne pán. Pre obidvoch sa 
však spoločná cesta stane dôležitejšou, než sa spočiatku zdalo.

Komédia, USA, 101 min., české titulky, MP12

Pes

20.3.2022, Nedeľa, 18.00 vstupné: 5,50 €

Keď sa dvaja súrodenci s mamou presťahujú do malého mestečka, 
zisťujú, že im dedko zanechal tajuplné dedičstvo. Netrvá dlho, kým si 
uvedomia svoje prepojenie s pôvodnými Krotiteľmi duchov...

Rodinný/Sci-fi/Dobrodružný, USA, 125 min., český dabing

Krotitelia duchov:
Dedičstvo

24.3.2022, Štvrtok, 18.00 vstupné: 5,50 €
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Od veľkého „príšerákovského“ dobrodružstva rodiny Wishbonovcov 
uplynul už nejaký čas. Ich život sa vrátil do starých koľají, s bežnými 
ľudskými starosťami a hádkami. Pozvanie na svadbu Baby Yagy a jej 
nastávajúceho je pre rodinu príjemným rozptýlením. Kým si však 
snúbenci stačia povedať áno, ich slávnostný deň zničí nepozvaný 
hosť. Malá milionárska dcérenka Mila , ktorá je super cool agentka a 
hlavne obávaná lovkyňa príšer, oboch svadobčanov unesie! Wishbon-
ovci majú jedinú možnosť ako svojich priateľov zachrániť . Musia sa 
znova premeniť na Príšerákovcov.

Rodinný/Animovaný/Komédia, DEU/GBR, 103 min.,
slovenský dabing, MP7

Príšerákovci 2

26.3.2022, Sobota, 16.00
27.3.2022, Nedeľa, 16.00 vstupné: 5,50 €

Autorka populárnych romanticko-dobrodružných noviel a model, 
ktorý je predlohou obálok jej knižiek, sa vinou série nešťastných 
náhod ocitne uprostred amazonského pralesa. Jedna vec je o 
dobrodružstve písať, druhá vec je ho zažiť.

Komédia, USA, 92 min., slovenské titulky, MP12

Stratené mesto

26.3.2022, Sobota, 19.00 vstupné: 5,50 €

Obliekate si železný oblek, ste zelený od zlosti, uhryzol vás pavúk, 
hráte sa na netopiera alebo máte nejaké iné superschopnosti? Tak sa 
pripravte na to, že komédia Badman si z vás bude celú hodinu a pol 
nemilosrdne uťahovať. Skrachovaný herec Cedric je lúzer na 
pohľadanie, odsúdený životom na večný neúspech. Od priateľky 
dostane kopačky a jeho kamoši, sestra aj vlastný otec už nadobro 
stratili nádej, že by raz z neho niečo mohlo byť. Keď však Cedric 
dostane vo filme hlavnú úlohu superhrdinu Badmana, začne sa v 
jeho živote blýskať na lepšie časy. Teraz konečne nadišla jeho veľká 
chvíľa a má šancu všetkým to ukázať! 

Komédia, FRA, 85 min., český dabing, MP12

Badman

25.3.2022, Piatok, 19.00 vstupné: 5,50 €

31.3.2022, Štvrtok, 18.30

Dva roky po tom, čo Batman (Robert Pattinson) sám seba vymenoval 
za stelesnenie pomsty v Gotham City, zaútočí zabijak na mestskú 
elitu sériou sadistických machinácií. Záhadné stopy vedú najlepšieho 
detektíva na svete do podsvetia, kde sa stretne s postavami ako 
Selina Kyle alias Catwoman (Zoë Kravitz), Oswald Cobblepot alias 
Penguin (Colin Farrell), Carmine Falcone (John Turturro) a Edward 
Nashton alias Riddler (Paul Dano). Keď začne byť prípad príliš osobný 
a zámery páchateľa jasné, Batman musí nadviazať nové kontakty, 
odhaliť vinníka a priniesť spravodlivosť do zneužívania moci a 
korupcie, ktoré už dlho sužujú Gotham City.

Akčný/Triler, USA, 176 min., slovenské titulky, MP15

Batman

Starnúcemu spisovateľovi Karolovi Šejnohovi (Zdeněk Svěrák) už 
písanie nejde ako predtým. Nedokončené poviedky sa mu hromadia 
v hlave a ich postavy vyliezajú na denné svetlo a dožadujú sa, aby 
autor pokračoval v deji. Všetci niečo chcú. Fotograf Matěj chce získať 
nedobytnú magistru z lekárne, pán Bohumil prosí, aby urobil zázrak, 
automechanik Bakalář by chcel byť liečiteľom. Do toho vstupuje z 
reálneho sveta Šejnohova manželka, ktorá si myslí, že už by mal 
písanie nechať a konečne sa venovať jej.

Komédia, CZE, 99 min., originálna verzia, MP12

Betlehemské svetlo 

6.3.2022, Nedeľa, 17.00
10.3.2022, Štvrtok, 18.00 13.3.2022, Nedeľa, 18.30vstupné: 5,50 €

Film Encanto od štúdia Walt Disney Animation Studios prináša 
príbeh neobyčajnej rodiny Madrigalovcov. Madrigalovci žijú ukrytí v 
čarovnom dome v pulzujúcom mestečku v kolumbijských horách, na 
podivuhodnom a čarovnom mieste zvanom Encanto. Čaro Encanta 
spôsobilo, že každé dieťa v rodine má jedinečný dar, od nadľudskej 
sily až po schopnosť liečiť. Obdarené je každé dieťa okrem dievčatka 
Mirabel. Mágia obklopujúca Encanto sa začne vytrácať a Mirabel zistí, 
že práve ona by mohla byť poslednou nádejou svojej výnimočnej 
rodiny.

Animovaný, USA, 103 min., slovenský dabing, MP

Encanto: Čarovný svet 3D

12.3.2022, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

vstupné: 5,50 €

V pokračovaní hudobného animáku Spievaj 2 sa partička nadšených 
hudobníkov snaží preniknúť do vyšších poschodí šoubiznisu. Aby to 
dokázali, musia na svoju stranu získať legendu, ktorá sa zaprisahala, 
že  už nikdy v živote na pódium nevystúpi.

Animovaný, USA, 110 min., slovenský dabing, MP

Spievaj 2

5.3.2022, Sobota, 16.00 vstupné: 5,50 €

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk �

KINO MOSTÁR MAREC 2022

Zmena programu vyhradená!

Hlavným hrdinom svižného thrilleru Sanitka, režiséra a producenta 
Michaela Baya je vojnový veterán Will Sharp (držiteľ ceny Emmy Yahya 
Abdul-Mateen II), ktorý pod tlakom okolností urobí osudovú chybu. V 
snahe zaistiť peniaze na zaplatenie účtov za liečbu svojej manželky požiada 
o pomoc človeka, ktorého o ňu rozhodne žiadať nemal. Jeho nevlastný brat 
Danny (držiteľ oscarovej nominácie Jake Gyllenhaal), je charizmatický 
kriminálnik. Namiesto peňazí ponúkne Willovi prácu – účasť v tíme, ktorý 
pripravuje najväčšie prepadnutie banky v dejinách Los Angeles a ktoré má 
Willovi vyniesť 32 miliónov dolárov. Will nedokáže ponuke odolať, zvlášť 
keď je život jeho ženy v ohrození. Aj dokonalé plány niekedy zlyhajú, ako v 
tomto prípade. Zúfalí zlodeji sa tak ocitnú v sanitke, ktorá preváža ťažko 
zraneného policajta. Ako rukojemníkov držia aj skúsenú záchranárku Cam 
Thompsonovú (Eiza Gonzáles), ktorá sa ho snaží udržať pri živote. Dokážu 
uniknúť, keď ich prenasleduje celé Los Angeles?

Triler, USA, 136 min., slovenské titulky, MP15

Sanitka

18.3.2022, Piatok, 19.00 vstupné: 5,50 €

Spleť vzťahov, reálnych a zároveň vtipných situácií, ktoré prináša sám 
život. Film o priateľoch, ktorých snaženie smeruje k jedinému cieľu: 
„BYŤ ŠŤASTNÝ“. Komédia na motívy bestselleru Evity Twardzik, V lete 
ti poviem, ako sa mám, mapuje životy partie štyridsiatnikov, ktorí sa 
kamarátia od detstva a dodnes sa stretávajú už spolu so svojimi 
rodinami. Po rokoch sa ale začínajú objavovať tajomstvá, ktoré ich 
životy navždy zmenia. 

Romantický/Komédia, SVK, 90 minút, slovenský dabing, MP12

V lete ti poviem ako sa mám

12.3.2022, Sobota, 19.00
17.3.2022, Štvrtok, 18.30 vstupné: 5,50 €

Potomok slávneho hľadača pokladov sira Francise Drakea, Nathan 
Drake, konečne našiel stopu k prekliatej zlatej soške zo Zlatého 
mesta v El Dorade. Keď sa však vydá na cestu, za chrbtom sa mu 
náhle objavia zákerní konkurenti. Každý pozná Nathana Drakea. A 
stretol sa s ním každý, kto hľadal poklad v pralesoch Amazónie, pristál 
na opustenom karibskom ostrove alebo zápasil s tibetskými lupičmi 
umenia. Najdivokejší dobrodružný lovec pokladov na svete (Tom 
Holland) je Indiana Jones 21. storočia – ktorého budúcnosť je 
prinajmenšom taká neistá ako jeho minulosť. To sa však teraz mení. 

Akčný/Dobrodružný, USA, 120 min., český dabing, MP12

Uncharted

5.3.2022, Sobota, 19.00
11.3.2022, Piatok, 19.00 vstupné: 5,50 €

Film Encanto od štúdia Walt Disney Animation Studios prináša 
príbeh neobyčajnej rodiny Madrigalovcov. Madrigalovci žijú ukrytí v 
čarovnom dome v pulzujúcom mestečku v kolumbijských horách, na 
podivuhodnom a čarovnom mieste zvanom Encanto. Čaro Encanta 
spôsobilo, že každé dieťa v rodine má jedinečný dar, od nadľudskej 
sily až po schopnosť liečiť. Obdarené je každé dieťa okrem dievčatka 
Mirabel. Mágia obklopujúca Encanto sa začne vytrácať a Mirabel zistí, 
že práve ona by mohla byť poslednou nádejou svojej výnimočnej 
rodiny.

Animovaný, USA, 103 min., slovenský dabing, MP

Encanto

13.3.2022, Nedeľa, 16.00 vstupné: 5,50 €

Dva roky po tom, čo Batman (Robert Pattinson) sám seba vymenoval 
za stelesnenie pomsty v Gotham City, zaútočí zabijak na mestskú 
elitu sériou sadistických machinácií. Záhadné stopy vedú najlepšieho 
detektíva na svete do podsvetia, kde sa stretne s postavami ako 
Selina Kyle alias Catwoman (Zoë Kravitz), Oswald Cobblepot alias 
Penguin (Colin Farrell), Carmine Falcone (John Turturro) a Edward 
Nashton alias Riddler (Paul Dano). Keď začne byť prípad príliš osobný 
a zámery páchateľa jasné, Batman musí nadviazať nové kontakty, 
odhaliť vinníka a priniesť spravodlivosť do zneužívania moci a 
korupcie, ktoré už dlho sužujú Gotham City.

Akčný/Triler, USA, 176 min., slovenské titulky, MP15

Batman

Starnúcemu spisovateľovi Karolovi Šejnohovi (Zdeněk Svěrák) už 
písanie nejde ako predtým. Nedokončené poviedky sa mu hromadia 
v hlave a ich postavy vyliezajú na denné svetlo a dožadujú sa, aby 
autor pokračoval v deji. Všetci niečo chcú. Fotograf Matěj chce získať 
nedobytnú magistru z lekárne, pán Bohumil prosí, aby urobil zázrak, 
automechanik Bakalář by chcel byť liečiteľom. Do toho vstupuje z 
reálneho sveta Šejnohova manželka, ktorá si myslí, že už by mal 
písanie nechať a konečne sa venovať jej.

Komédia, CZE, 99 min., originálna verzia, MP12

Betlehemské svetlo 

6.3.2022, Nedeľa, 17.00
10.3.2022, Štvrtok, 18.00 13.3.2022, Nedeľa, 18.30vstupné: 5,50 €

Film Encanto od štúdia Walt Disney Animation Studios prináša 
príbeh neobyčajnej rodiny Madrigalovcov. Madrigalovci žijú ukrytí v 
čarovnom dome v pulzujúcom mestečku v kolumbijských horách, na 
podivuhodnom a čarovnom mieste zvanom Encanto. Čaro Encanta 
spôsobilo, že každé dieťa v rodine má jedinečný dar, od nadľudskej 
sily až po schopnosť liečiť. Obdarené je každé dieťa okrem dievčatka 
Mirabel. Mágia obklopujúca Encanto sa začne vytrácať a Mirabel zistí, 
že práve ona by mohla byť poslednou nádejou svojej výnimočnej 
rodiny.

Animovaný, USA, 103 min., slovenský dabing, MP

Encanto: Čarovný svet 3D

12.3.2022, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

vstupné: 5,50 €

V pokračovaní hudobného animáku Spievaj 2 sa partička nadšených 
hudobníkov snaží preniknúť do vyšších poschodí šoubiznisu. Aby to 
dokázali, musia na svoju stranu získať legendu, ktorá sa zaprisahala, 
že  už nikdy v živote na pódium nevystúpi.

Animovaný, USA, 110 min., slovenský dabing, MP

Spievaj 2

5.3.2022, Sobota, 16.00 vstupné: 5,50 €

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk �

KINO MOSTÁR MAREC 2022

Zmena programu vyhradená!

Hlavným hrdinom svižného thrilleru Sanitka, režiséra a producenta 
Michaela Baya je vojnový veterán Will Sharp (držiteľ ceny Emmy Yahya 
Abdul-Mateen II), ktorý pod tlakom okolností urobí osudovú chybu. V 
snahe zaistiť peniaze na zaplatenie účtov za liečbu svojej manželky požiada 
o pomoc človeka, ktorého o ňu rozhodne žiadať nemal. Jeho nevlastný brat 
Danny (držiteľ oscarovej nominácie Jake Gyllenhaal), je charizmatický 
kriminálnik. Namiesto peňazí ponúkne Willovi prácu – účasť v tíme, ktorý 
pripravuje najväčšie prepadnutie banky v dejinách Los Angeles a ktoré má 
Willovi vyniesť 32 miliónov dolárov. Will nedokáže ponuke odolať, zvlášť 
keď je život jeho ženy v ohrození. Aj dokonalé plány niekedy zlyhajú, ako v 
tomto prípade. Zúfalí zlodeji sa tak ocitnú v sanitke, ktorá preváža ťažko 
zraneného policajta. Ako rukojemníkov držia aj skúsenú záchranárku Cam 
Thompsonovú (Eiza Gonzáles), ktorá sa ho snaží udržať pri živote. Dokážu 
uniknúť, keď ich prenasleduje celé Los Angeles?

Triler, USA, 136 min., slovenské titulky, MP15

Sanitka

18.3.2022, Piatok, 19.00 vstupné: 5,50 €

Spleť vzťahov, reálnych a zároveň vtipných situácií, ktoré prináša sám 
život. Film o priateľoch, ktorých snaženie smeruje k jedinému cieľu: 
„BYŤ ŠŤASTNÝ“. Komédia na motívy bestselleru Evity Twardzik, V lete 
ti poviem, ako sa mám, mapuje životy partie štyridsiatnikov, ktorí sa 
kamarátia od detstva a dodnes sa stretávajú už spolu so svojimi 
rodinami. Po rokoch sa ale začínajú objavovať tajomstvá, ktoré ich 
životy navždy zmenia. 

Romantický/Komédia, SVK, 90 minút, slovenský dabing, MP12

V lete ti poviem ako sa mám

12.3.2022, Sobota, 19.00
17.3.2022, Štvrtok, 18.30 vstupné: 5,50 €

Potomok slávneho hľadača pokladov sira Francise Drakea, Nathan 
Drake, konečne našiel stopu k prekliatej zlatej soške zo Zlatého 
mesta v El Dorade. Keď sa však vydá na cestu, za chrbtom sa mu 
náhle objavia zákerní konkurenti. Každý pozná Nathana Drakea. A 
stretol sa s ním každý, kto hľadal poklad v pralesoch Amazónie, pristál 
na opustenom karibskom ostrove alebo zápasil s tibetskými lupičmi 
umenia. Najdivokejší dobrodružný lovec pokladov na svete (Tom 
Holland) je Indiana Jones 21. storočia – ktorého budúcnosť je 
prinajmenšom taká neistá ako jeho minulosť. To sa však teraz mení. 

Akčný/Dobrodružný, USA, 120 min., český dabing, MP12

Uncharted

5.3.2022, Sobota, 19.00
11.3.2022, Piatok, 19.00 vstupné: 5,50 €

Film Encanto od štúdia Walt Disney Animation Studios prináša 
príbeh neobyčajnej rodiny Madrigalovcov. Madrigalovci žijú ukrytí v 
čarovnom dome v pulzujúcom mestečku v kolumbijských horách, na 
podivuhodnom a čarovnom mieste zvanom Encanto. Čaro Encanta 
spôsobilo, že každé dieťa v rodine má jedinečný dar, od nadľudskej 
sily až po schopnosť liečiť. Obdarené je každé dieťa okrem dievčatka 
Mirabel. Mágia obklopujúca Encanto sa začne vytrácať a Mirabel zistí, 
že práve ona by mohla byť poslednou nádejou svojej výnimočnej 
rodiny.

Animovaný, USA, 103 min., slovenský dabing, MP

Encanto

13.3.2022, Nedeľa, 16.00 vstupné: 5,50 €

Mesto Brezno

POUKÁŽKY SENIOROM V BREZNE
OD 1. apríla 2022

Každý senior získa 3 poukážky v celkovej hodnote 18 eur
Kde si môžete poukážky vyzdvihnúť: v pokladni Mestského úradu v Brezne, Nám. gen. 
M. R. Štefánika 1, Brezno, v pracovných dňoch okrem štvrtka, v úradných hodinách. 
Kritériá:
 dovŕšenie 65 roku veku občana k 31.12.2021 (vrátane 31.12.2021) bez podlžnosti voči mestu 

(ak podlžnosť vyrovnáte, nárok na poukážky nezaniká)
 trvalý pobyt v meste Brezno k 31.12.2021
 doklad totožnosti ( občiansky preukaz)

Poukážky je potrebné vyzdvihnúť a použiť najneskôr
do 30.novembra 2022

Informácie o tom, kde je možné poukážky použiť nájdete na zadnej strane poukážky.
Na poukážky majú nárok aj seniori s trvalým pobytom v meste Brezno, ktorí nie sú občanmi SR.
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Nesúď deň podľa úrody,... (Dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do 1. apríla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Svetozára Reguliho z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
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zápor len otec (dom.) a podobne



     rezňan
mestské novinyBB EKO/ 25. 3. 2022 11

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

ZÁLOHUJME, ale
NEZABÚDAJME TRIEDIŤ!

Od 1. januára 2022 sa začali zálohovať nápojové fľaše z plastu a hliníkové plechovky. 
Sú označené  . Pri triedení plastov a kovov postupujeme dvomi spôsobmi:

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

Všetky obaly, ktoré nie sú zálohované, treba naďalej 
triediť tak, ako doteraz

Do triedeného zberu plastov patria
stlačené plastové obaly z kozmetiky a čistiacich 
prostriedkov, potravín, mliečnych výrobkov, oleja 
a sirupov, plastové vrecká a fólie, obalový polystyrén.
Do triedeného zberu kovov patria
kovové obaly, ako konzervy, alobal, kovové vrchnáky a pod.

Niektoré obce používajú jednu zbernú nádobu 
na viaceré druhy odpadov, napr. na kovy, plasty 
a nápojové kartóny. Riaďte sa pokynmi svojej obce.

Zálohované obaly z plastu a kovu
Pri kúpe nápoja v zálohovanom obale je potrebné 
zaplatiť 15 centov, ktoré budú vrátené pri odovzdaní 
prázdnej fľaše či plechovky. 
Pozor, plechovky a fľaše sa nesmú vracať 
zdeformované ani stlačené. 
Všetky predajne musia účtovať záloh, ale nie všetky sú 
povinné prebrať prázdne obaly a vyplatiť nazad záloh.
Obaly netreba vrátiť tam, kde boli kúpené. Môžu sa 
vracať v ktoromkoľvek obchode zapojenom 
do zálohového systému.

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

AK SPRÁVNE TRIEDIME, 
SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

1. Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
2. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, 

kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 

 Napovie Vám aj označenie na obale: 
 Riaďte sa pravidlami svojej obce.
3. Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
4. Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia 

prostredníctvom OZV ENVI - PAK.

5. Obal označený  patrí do triedeného zberu.
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NOVINKY HK BREZNO
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FK BREZNO INFORMUJE

A-tím v  poslednom prí-
pravnom zápase pred štar-
tom jarnej časti nastúpil 
v  stredu 16. marca proti 
účastníkovi I. triedy TJ 
Tatran Čierny Balog a  po 
náročnom zápase dokázal 
zvíťaziť najtesnejším roz-
dielom 2:1. 

Aj táto tesná výhra pod-
čiarkuje dobrú formu v prí-
prave, ktorú budú chcieť 
zverenci trénera Dubínyho 
zúročiť v prvom jarnom zá-
pase, ktorý odohrajú v nede-
ľu 27. marca na ihrisku MFK 
Strojár Krupina.

FK Brezno – TJ Tatran Čier-
ny Balog 2:1 (0:1), góly 
Brezna: Molčan, Bodnárik

Úvod zápasu proti súpe-
rovi z  prvej triedy futbalis-

tov Brezna opäť nezachytil 
v najlepšom rozpoložení a do 
výrazných gólových šancí 
sa dostávali len sporadicky. 
Hostia pôsobili na ihrisku 
dobrým dojmom a boli v pr-
vom polčase veľmi nepríjem-
ným súperom. Odmenou im 
bol aj prvý strelený gól, keď sa 
presadili po odrazenej lopte 
z rohového kopu. Aj napriek 
snahe sa Brezňanom nepoda-
rilo v prvom dejstve vyrovnať 
a  tak opäť muselo prísť na 
zvýšenie hlasu a  nabude-
nie pred druhým polčasom. 
Hneď v jeho úvode zneškod-
nil hlavičku hráča hostí ná-
hradný brankár Martinec a to 
nakoplo celý tím. Najskôr sa 
presadil Molčan a  vyrovnal 
na 1:1 a v  záverečnej desať-
minútovke rozhodla o výhre 
domácich nová posila Peter 
Bodnárik.  (fkb)

Muži v generálke na ligu 
zvíťazili nad Balogom

Hokejisti HK Brezno odo-
hrajú 29. marca o  17.00 na 
domácom ľade prípravný zá-
pas proti MHK 32 Liptovský 
Mikuláš.

Pôjde o súboj dvoch tímov, 
ktoré čakajú v  1. lige, resp. 
v Extralige, barážové stretnu-
tia a keďže pauza od skončenia 
základnej časti po baráž je dosť 
dlhá, oba kluby sa dohodli na 
prípravnom stretnutí.

Súperom HK Brezno v ba-
ráži o udržanie bude víťaz 2. 
ligy. V uplynulú sobotu začali 
semifinálové série medzi HK 
Steel Team Trebišov – MHK 
Kežmarok a  MŠK Púchov – 
HKM Rimavská Sobota. Hrať 
sa bude na tri víťazné stretnu-
tia, najneskôr sa rozhodne 
v  stredu 30. marca, následne 
príde na rad finálová séria.

K-Classic 1. liga dorastu

23. kolo
HC LUČENEC – HK BREZNO 
3:4 pp (1:0, 0:3, 2:0, 0:1),
góly Brezna: PAUČÍK (Švec, 
Lutovský), KOŠTIAL (Mailing, 
Novysedlák), LUTOVSKÝ (Bí-
reš), LUTOVSKÝ

Liga kadetov

14. kolo
ŽIAR NAD HRONOM – 
BREZNO 0:7 (0:0, 0:6, 0:1), 
góly Brezna: SUROVÝ (Dono-
val, Berčík), BERČÍK (Paučík, 
Donoval), SUROVÝ (Bíreš), JA-
NOŠTIAK (Surový), MICHAL-
KO (Kachnič, Fašková), BER-
ČÍK (Surový, Paučík), SUROVÝ 
(Paučík, Berčík)

Liga starších žiakov 

8. ročník 
11. kolo
BANSKÁ BYSTRICA – HK 
BREZNO 0:3 (0:1, 0:2, 0:0),
góly Brezna: SUROVÝ (Zem-
ko), VOTROUBEK (Štulrajter, 
Krupčík), KRUPČÍK (Votrou-
bek)

Liga mladších žiakov 

6. ročník 
11. kolo
HC LUČENEC – HK BREZNO 
9:5 (1:0, 5:2, 3:3)

5. ročník 
 11. kolo  
HK BREZNO - MHK DOLNÝ 
KUBÍN 5:7 (1:1, 2:3, 2:3)

(hkb)

Rytieri pred barážou odohrajú zápas 
proti Liptovskému Mikulášu


